Nello stesso anno vengono scritti gli Statuti (XXIX), nella compilazione dei quali si è veduto quello dei Pellizzari, giacchè, per l'affinità dell'Arte, questi non ne restassero pregiudicati. Sono capitoli 16.

È scelto a patrono Sant'Ubaldo, che dovrà essere dipinto nello stendardo da erigersi nel giorno di detto Santo.

Quei maestri che non volessero entrare nell'arte possono esercitare sino alla morte, riconoscendo o l'arte de' Pelizzari o quella dei Merzari, pagando però una riconoscizione di 20 soldi. Così pure quelli iscritti all'Arte dei pellizzari, che vendono guanti possono continuare come sopra.

Seguono altre disposizioni sui corami, il far conciar i quali « salvo li Statuti de Callegari e Pellizzari che non s'intendono co' presenti pregiudicare », è proibito a chi non è dell'Arte.

Gli Anziani si riservano in fine la facoltà di aggiungere, minuire etc. e la cognizione d'ogni controversia.

Nel 1682 si aggiunge che i Ballettini possano comprare pelli di animali porcini e farli acconciare a' Maestri loro confidenti: si obbligano però ad una riconoscizione annuale ed al concorso per le eventuali gravezze.

Seguono le presentazioni al Comune e le firme sino al 1693, dopo il qual' anno l'Arte si estinse e si unì con quella dei Pelizzari.

— **Lana (Arte della).**

Sino dal tempo dei romani il nostro territorio era famoso per le lane che produceva; questo ci assicurano Columella, e Marziale, che nei suoi Epigrammi lasciò scritto :

Tondet et innumeros Gallica Parma greges ;

ed in altro luogo :

Velleribus primis Apulia, Parma secundis

Nobilis, Altinum tertia laudat Ovis.

E sin da quei tempi erano oggetto di un commercio avvitissimo, e sin d' allora c'era chi si esercitava nel purgarle e scardassarle e chi nel tingerle a porpora.

Non farà quindi meraviglia il sapere come nel 1211 l'Arte della Lana si trovasse già fiorente nella città nostra, e tale da richiedere la protezione del legislatore patrio.

In detto anno, essendo Corrado Munari Podestà, gli fu fatto fare speciale giuramento, riportato nel primo Statuto (pag. 191) e che così suona : « Ego qui sum Potestas vel Consul Parmae juro quod bona fide et sine fraude manutenebo misterium pignolati in Parma, et faciam fieri ad bonum et utilitatem Communis Parmae et honorem hominum ipsius misterii toto tempore mei regiminis, et ita faciam jurare consulibus, vel Potestati, qui post me intrabunt; et quod in Parma nec in episcopatu non permittam vendere, nec debeat vendi, aliquod pignolatum, nisi illud quod erit factum in civitate Parmae vel in burgis. Et nullum pignolatum factum vel districtum de aliqua civitate Lombardiae debeat duci Parmam nec in episcopatum pro revendere; et si sciverit (sic) aliquem qui ducat dictum pignolatum, ei auferam et super regiam Sancti Petri eum ardere facere (sic). Et ei qui detulerit vel deferri fecerit, pro unaquaque pecia pignolati per bannum XV sol. parm. auferam. Et omnes personae quae velint venire Parmam pro facere pignolatum vel facere fieri [veniat], ad plenam fiduciam eundo et stando undecumque sunt et permanendo ad civitatem

ad faciendum dictum misterium pignolati, sicuti alii cives Parmae ». Una simile disposizione, cui la stessa antichità accresce importanza, meritava di esser citata per intero.

Nel secondo Statuto (pag. 199) vi sono due capitoli dello stesso tenore: « Capitulum quod Potestas, Capitaneus, Anciani et alii teneatur dare operam modis omnibus, quibus poterunt, efficacem quod magistri seu artifices pannorum lanae, lini et pignolati, in qua majori quantitate poterunt, veniant ad standum in Civitate Parmae ad faciendum misterium lanae et pignolatorum ». E l'altro aggiunge « quod Potestas teneatur dare et conservare plenam fiduciam omnibus et singulis personis ad veniendum et standum seu morandum in civitate Parmae, undecumque sint, ad faciendum misterium pignolati, et illam securitatem habeant veniendi, standi e discedendi de civitate Parmae sicut habent alii cives Parmae. Et totum pignolatum, quod fiet in civitate Parmae, fieri debeat eo modo et forma quibus antiquitus fieri consuevit, et cuilibet tam civi quam forasterio liceat ducere in civitatem Parmae pignolatum tam foresterium quam nostranum, et vendere absque poena et eciam ducere de civitate et forcia Communis Parmae, ut melior denariata sint in Civitate Parmae de pignolato ». Segue poi una tariffa minutissima di quanto debbano ricevere per mercede i tessitori in ogni singolo loro lavoro.

Nei due ultimi Statuti vengono i capitoli citati ripetuti, ma benchè non s'aggiunga nulla di nuovo, basta il fin qui citato per provare indirettamente quanta floridezza e benessere dovesse detta arte recare al nostro paese.

Dell'arte suddetta ci resta la Matricola (XXX) splendido volume in pergamena, fortemente rilegato, e scritto in rosso, e che ora si conserva presso l'Archivio di questa Camera di Commercio.

Si incominciò nel 1307 « tempore Domini Adigherii anziani dicti misterii » ed in esso « scripta sunt omnia nomina et pronomina omnium et singulorum hominum qui sunt in misterio illorum qui faciunt et fieri faciunt panos lanae ». La quantità stragrande di iscritti anche in un solo anno ci dimostra chiaramente la floridezza e la potenza dell'arte. In essa troviamo iscritti persone appartenenti alle famiglie più nobili del nostro patriato,

come i Lupi, i Rossi ecc. come pure uomini d' ogni mestiere ; in poche pagine infatti troviamo un *pilixarius*, un *draperius*, un *tintorius*, parecchi *calegarii*, un *cartharius*, un *fornarius* e persino un *campanarius*. Le leggi Statutarie, nella parte in cui si cercava di attirare a Parma forestieri che professassero l' Arte, riuscirono nell' intento giacchè tra gli iscritti sono numerosissimi i forestieri di Cremona, Reggio, Bologna, Brescia, Verona, Bergamo ecc.